
CONSIGLIO REGIONALE
DEL VENETO
Segreteria Generale
Servizio Studi, documentazione e biblioteca

SPOGLIO DEI PERIODICI
PER MATERIA E AUTORE

N. 74 – giugno 2005 (nuova serie)



2

Per ricerche tematiche contattare:

Battistel Giuliano 2.3 Viabilità 2.4 Trasporti 2.5 Tramvie, linee automobilistiche 2.6 Navigazione 3.1 Lavoro
3.5 Cave e torbiere 3.6 Acque minerali e termali 4.1 Agricoltura 4.2 Foreste 4.5 Economia 
montana 6.5 Turismo

Ciprian Pierluigi Coordinamento operativo e revisione finale

1.4 Affari Istituzionali 1.5 Controllo 6.1 Istruzione e Assistenza scolastica
6.3 Ricerca scientifica 6.4 Sport

Pozzo Paolo 1.1 Programmazione1.2 Bilancio 1.3 Enti locali 1.6 Personale 

Sartori Giuseppe 2.1 Urbanistica 2.2 Edilizia abitativa 2.8 Parchi 7.1 Ecologia 7.2 Tutela ambiente 
7.3 Difesa suolo 7.4 Lavori pubblici 7.5 Acquedotti

Tiozzo Piergiorgio 4.3 Caccia e pesca 4.4 Bonifica 5.1 Sicurezza sociale 5.2 Igiene 5.3 Sanità 5.4 Assistenza
6.2 Attività culturali 

Tedeschi Giovanna Segnalazione tabelle statistiche di rilevanza regionale e locale

Zanon Arianna Individuazione articoli di carattere giuridico

Scoti Antonella Introduzione dati

Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:
studobi@consiglio.regione.veneto.it 

La pubblicazione è consultabile anche in formato elettronico all’indirizzo internet
http://www.consiglio.regione.veneto.it:8080/BancheDati/BollettinoPeriodici

Avvertenza alla lettura:

I documenti evidenziati dal simbolo  sono articoli di carattere giuridico.

Il presente bollettino contiene 273 articoli spogliati per materia e autore ed è
stato licenziato il 25 luglio 2005



3

INDICE GENERALE

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 4

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSIGLIARE 6

SPOGLIO PER MATERIE                                                                         8

INDICE PER AUTORE 35

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE                                                     40



4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE

A

Acquedotti 34
Affari Istituzionali 10
Agricoltura 23
Assistenza 25
Attività culturali 27

B

Bilancio 9

C

Cave e torbiere 21
Commercio 21
Controllo 16

D

Difesa suolo 33

E

Ecologia 32
Enti locali 9

F

Foreste 23

I

Igiene 24
Industria 20
Istruzione e assistenza scolastica 27

L

Lavori Pubblici 34
Lavoro 19

N

Navigazione 18



5

P

Parchi 18
Personale 16
Programmazione 9

R

Ricerca scientifica 30

S

Sanità 24
Sicurezza sociale 24
Sport 30

T

Tramvie, linee automobilistiche 18
Trasporti 17
Turismo 30
Tutela ambiente 33

U

Urbanistica 17

V

Viabilità 17



6

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE

COMMISSIONE PRIMA 9
1.1 Programmazione 9

1.2 Bilancio 9

1.3 Enti locali 9

1.4 Affari Istituzionali 10

1.5 Controllo 16

1.6 Personale 16

COMMISSIONE SECONDA 17
2.1 Urbanistica 17

2.3 Viabilità 17

2.4 Trasporti 17

2.5 Tramvie, linee automobilistiche 18

2.6 Navigazione 18

2.8 Parchi 18

COMMISSIONE TERZA 19
3.1 Lavoro 19

3.2 Industria 20

3.4 Commercio 21

3.5 Cave e torbiere 21

COMMISSIONE QUARTA 23
4.1 Agricoltura 23

4.2 Foreste 23

COMMISSIONE QUINTA 24
5.1 Sicurezza sociale 24

5.2 Igiene 24

5.3 Sanità 24

5.4 Assistenza 25

COMMISSIONE SESTA 27
6.1 Istruzione e assistenza scolastica 27

6.2 Attività culturali 28

6.3 Ricerca scientifica 30

6.4 Sport 31

6.5 Turismo 31

COMMISSIONE SETTIMA 32
7.1 Ecologia 32

7.2 Tutela ambiente 33

7.3 Difesa suolo 33



7

7.4 Lavori Pubblici 34

7.5 Acquedotti 34



8

Spoglio per materie



9

Commissione prima

1.1 Programmazione

F. L., Lo sviluppo urbano nelle politiche dell'Unione Europea, Archivio di studi urbani e
regionali, n. 81, 2004, p. 5

MESOLELLA Anna, La pianificazione regionale ed il trattamento degli interessi
territoriali nell'evoluzione disciplinare, Archivio di studi urbani e regionali, n. 81, 2004,
p. 83

MORIGI Paola, La coerenza programmatica nell'azione del governo locale. Le direttive
della Presidenza del Consiglio dei Ministri applicate alle autonomie, Finanza (La) locale,
n. 4, 2005, p. 9

PEPE Pompilia, La programmazione delle risorse umane nei comuni all'interno dei
vincoli normativi sulle assunzioni di personale, Personale (il), n. 4, 2005, p. 215

ROSSI Fabrizio, I criteri di valutazione finanziaria del Project, Finanza (La) locale, n. 3,
2005, p. 13

1.2 Bilancio

INTRISANO Carmelo, Le modalità di finanziamento della SPV nell'ambito del project
financing, Finanza (La) locale, n. 4, 2005, p. 141

LAURO Veronica, Le procedure di bilancio in Italia e nell'Unione europea (prima parte),
Finanza (La) locale, n. 4, 2005, p. 22

MORIGI Paola, L'indebitamento negli enti locali. Le novità introdotte con la legge
finanziaria 2005, Finanza (La) locale, n. 3, 2005, p. 9

ROSSI Fabrizio, I criteri di valutazione finanziaria del Project, Finanza (La) locale, n. 3,
2005, p. 13

SCARAMUCCI Paolo, Gli enti locali e il rischio finanziario, Azienditalia, n. 4, 2005, 
p. 245

VITTOZZI Marianna, Il Bilancio partecipato, Finanza (La) locale, n. 3, 2005, p. 139

1.3 Enti locali

CITTADINO Caterina, Le funzioni fondamentali nello schema di nuovo T.U.E.L.
elaborato dal Ministero dell'Interno, Comuni d’Italia, n. 3, 2005, p. 38



10

FERA Francesco, Piccoli Comuni e politiche comunitarie, ANCI - Rivista, n. 3, 2005, 
p. 101

FORMICONI Daniele, Doppio mandato, nodo da sciogliere, ANCI - Rivista, n. 3, 2005,
p. 13

GALLIGANI Mauro, Separazione tra politica e gestione nelle autonomie locali,
Finanza (La) locale, n. 3, 2005, p. 45

MARCHI Roberto Marcello, In Sardegna il Consiglio delle Autonomie, ANCI - Rivista,
n. 3, 2005, p. 93

MORIGI Paola, L'indebitamento negli enti locali. Le novità introdotte con la legge
finanziaria 2005, Finanza (La) locale, n. 3, 2005, p. 9

PEPE Pompilia, La programmazione delle risorse umane nei comuni all'interno dei
vincoli normativi sulle assunzioni di personale, Personale (il), n. 4, 2005, p. 215

1.4 Affari Istituzionali

La situazione politica nell'Europa centro-orientale e sud-orientale all'inizio del 2005, Est -
Ovest, n. 1, 2005, p. 5

ACCATTATIS Vincenzo, La rule of law europea e Silvio Berlusconi, Ponte (Il), n. 4,
2005, p. 50

ADINOLFI Paola, L'aziendalizzazione delle pubbliche amministrazioni: teoria e pratica
a confronto, Azienda pubblica, n. 1, 2005, p. 11

ALPA G., Le responsabilità dello Stato per "atti giudiziari". A proposito del caso Kobler
c. Repubblica d'Austria, Nuova (La) giurisprudenza civile commentata, n. 1, 2005, p. 1/II

BARBERO Matteo, Federalismo fiscale e tipizzazione delle fonti di entrata spettanti a
regioni ed enti locali (nota a C. cost. 29 gennaio 2004 n. 49), Foro (il) Amministrativo
C.d.S., n. 1, 2005, p. 46

BARUSSO Edoardo, La legge di riforma del procedimento amministrativo, Comuni
d’Italia, n. 3, 2005, p. 8

BARZANTI Roberto, Il Listone, la Federazione, una leadership, Ponte (Il), n. 4, 2005,
p. 33



11

BERTOLDI Valentina, L'arbitrato come giudizio privato: profili sistematici e
connessione per garanzia, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1, 2005, 
p. 289

BESSI Demis, La titolarità del potere regolamentare regionale: la scelta spetta agli
Statuti, Quaderni regionali, n. 1, 2005, p. 129

BORGONOVI Elio, Cambiamento e riforme nelle regioni italiane, Azienda pubblica, n.
1, 2005, p. 5

CAPITANO Silvia, La legge contenente disposizioni per l'adempimento di obblighi
derivanti dall'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee (Legge Comunitaria 2004),
Disciplina del Commercio e dei Servizi, n. 1, 2005, p. 41

CAPPETTA Francesco Antonio, L'istituto delle dimissioni dei consiglieri comunali:
evoluzione normativa e indirizzi giurisprudenziali, Nuova rassegna, n. 6, 2005, p. 718

CAPRA Alfredo, Il potere regolamentare delle regioni tra dottrina e giurisprudenza. Le
peculiarità della Sardegna quale regione a statuto speciale, Rivista della Corte dei Conti,
n. 5, 2004, p. 372

CEPIKU Denita, Governance: riferimento concettuale o ambiguità terminologica nei
processi di innovazione della p.a.?, Azienda pubblica, n. 1, 2005, p. 105

CIRAOLO Francesco, La vigilanza sui mercati di strumenti finanziari, tra vecchi
principi e nuove esigenze di riforma, Diritto (Il) dell’economia, n. 1, 2005, p. 45

CLARICH Marcello, Le Autorità indipendenti: dopo l'ascesa il declino?, Mulino (Il), 
n. 418, 2005, p. 271

CORDOPATRI Francesco, L'abuso del processo e la condanna alle spese, Rivista
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1, 2005, p. 249

DE SIERVO Ugo, Il sistema delle fonti: il riparto della potestà normativa tra Stato e
Regioni, Regioni (Le), n. 6, 2004, p. 1245

DE WITTE Bruno, La dimensione nazionale della revisione dei Trattati europei,
Quaderni costituzionali, n. 1, 2005, p. 39

DI COSIMO Giovanni, Regioni e diritto penale, Regioni (Le), n. 6, 2004, p. 1307



12

DILMORE Norberto, Fragili e stabili. Le alleanze nel sistema politico italiano, Mulino
(Il), n. 418, 2005, p. 239

FERRARA Pasquale, L'Unione Molteplice. Riflessioni sulla Costituzione europea,
Nuova Umanità, n. 2, 2005, p. 187

FESTA Raffaele, Le Regioni nell'Unione Europea: dal Trattato di Maastricht al progetto
di Trattato costituzionale, Amministrare, n. 1, 2005, p. 159

GAGLIARDI Alberto, Stato e Regioni nel processo di integrazione europea, Quaderni
regionali, n. 1, 2005, p. 9

GALGANO Francesco, L'impresa transanzionale e i diritti nazionali, Rivista trimestrale
di diritto e procedura civile, n. 1, 2005, p. 39

GALLI Carlo, Di debole Costituzione. A proposito dell'attuale revisione della Carta,
Mulino (Il), n. 418, 2005, p. 211

GALLIGANI Mauro, Separazione tra politica e gestione nelle autonomie locali,
Finanza (La) locale, n. 3, 2005, p. 45

GAMBALE Piero, Le garanzie delle comunità territoriali in Polonia, Amministrare, n. 1,
2005, p. 149

GAUDIO Walter, Il nuovo art. 120, co. 2 , della Costituzione: giurisprudenza
costituzionale ed inquadramento sistematico, Rivista della Corte dei Conti, n. 5, 2004, 
p. 425

GENNUSA Maria Elena, La dignità umana vista dal Lussemburgo, Quaderni
costituzionali, n. 1, 2005, p. 174

GIACOBBE Giovanni, Responsabilità per la procreazione ed effetti del riconoscimento
del figlio naturale - nota a Cass. 26 maggio 2004 n. 10102 e 10124, Giustizia civile, n. 3,
2005, p. I/730

GRECO Salvatore, Responsabilità per violazione del divieto costituzionale di
indebitamento per finanziare spese correnti, Rivista della Corte dei Conti, n. 5, 2004, 
p. 296

GROPPI Tania, Giustizia costituzionale e Stati decentrati: la Corte italiana dopo la
revisione del 2001, Amministrare, n. 1, 2005, p. 5



13

IANNACCONE Luca, Diritto di proselitismo e libertà religiosa: note in margine al
volume "El derecho de proselitismo en el marco de la libertad religiosa" di Maria Josè
Ciaurriz, Archivio giuridico, n. 1, 2005, p. 109

MAGNOLI Alessandro, La riforma del diritto societario (in particolare
sull'amministrazione delle società per azioni), Diritto (Il) dell’economia, n. 1, 2005, 
p. 105

MARCHI Roberto Marcello, In Sardegna il Consiglio delle Autonomie, ANCI - Rivista,
n. 3, 2005, p. 93

MARINI Luigi, I giudici, la produttività, i luoghi comuni, Rivista trimestrale di diritto e
procedura civile, n. 1, 2005, p. 281

MARINO Ignazio M., Diritto, amministrazione, globalizzazione, Diritto (Il)
dell’economia, n. 1, 2005, p. 25

MARTINO Pamela, Controllo e cooperazione nei rapporti tra governo centrale e local
government britannico, Amministrare, n. 1, 2005, p. 93

MASCIANDARO Donato, Financial Supervision Architectures: Economics, Politics,
Institutions and Law, Economia politica, n. 1, 2005, p. 101

MELE Mario, Crisi della democrazia o metamorfosi dello Stato?, Ponte (Il), n. 4, 2005,
p. 57

MINETTI Paola, Il Presidente della Regione e lo Statuto regionale, Comuni d’Italia, 
n. 3, 2005, p. 28

MONTEMURRO Francesco, Il nuovo procedimento amministrativo e il rapporto tra
P.A. e imprese, Comuni d’Italia, n. 3, 2005, p. 12

MORI Pier Angelo (a cura di), "Privatizzazioni in Italia", Forum della SIE. Interventi
di: Sabino Cassese, Paolo Onofri, Alessandro Petretto, Nicola Rossi e Domenico
Siniscalco, Rivista italiana degli economisti, n. 2, 2004, p. 245

MORRONE Andrea, Statuti regionali, chimere federali, Mulino (Il), n. 418, 2005, 
p. 229

NICO Michele, Sul sistema di nomina dei rappresentanti negli enti partecipati,
Amministrare, n. 1, 2005, p. 171



14

NICOLETTI G., L'evoluzione della giurisdizione della Corte dei conti, Enti pubblici, 
n. 12, 2004, p. 643

NICOTRA Ida, La ratifica del Trattato sulla Costituzione europea, Quaderni
costituzionali, n. 1, 2005, p. 165

PALMIERI Alessandro, PARDOLESI Roberto, L'antitrust per il benessere (e il
risarcimento del danno) dei consumatori (Nota a Cass. 4 febbraio 2005, n. 2207), Foro
(Il) italiano, n. 4, 2005, p. I/1015

PETRILLO Pier Luigi, Soluzioni extra-giudiziali nei conflitti tra Londra ed Edimburgo,
Amministrare, n. 1, 2005, p. 107

PETRONIO Francesco, I controlli della Corte dei conti sugli enti locali (nota alla
relazione del procuratore generale Vincenzo Apicella in occasione dell'inaugurazione
dell'anno giudiziario 2005. Roma 18 gennaio 2005), Foro (il) Amministrativo C.d.S., n. 1,
2005, p. 232

PINELLI Cesare, A proposito del ricorso da parte di un Comune a consulenze legali
esterne all'amministrazione (nota a Corte dei conti, sez. giur. Abruzzo, 14 settembre 2004,
n. 679), Foro (il) Amministrativo T.A.R., n. 1, 2005, p. 275

PINOTTI Cinthia, La responsabilità degli amministratori di società, tra riforma del
diritto societario ed evoluzione della giurisprudenza, con particolare riferimento alle
società a partecipazione pubblica, Rivista della Corte dei Conti, n. 5, 2004, p. 312

PITINO Arianna, Tecniche di cooperazione tra enti locali e governo centrale negli Stati
scandinavi, Amministrare, n. 1, 2005, p. 121

PITRUZZELLA Giovanni, L'impatto dei "governatori regionali" nelle istituzioni e nella
politica italiana, Regioni (Le), n. 6, 2004, p. 1239

PIZZICHETTA Ernesto, Il principio di sussidiarietà orizzontale come possibile
strumento di semplificazione dell'attività amministrativa in materia di commercio,
Disciplina del Commercio e dei Servizi, n. 1, 2005, p. 71

POMARICO A., Svolgimento di mansioni superiori ed effettivo svolgimento delle
mansioni proprie, Enti pubblici, n. 12, 2004, p. 672

POMINO F., Principi giurisprudenziali in materia di pubbliche forniture, Enti pubblici,
n. 12, 2004, p. 684



15

POMINO F., Gli elementi della responsabilità della pubblica amministrazione, Enti
pubblici, n. 12, 2004, p. 691

RICCI Gian Franco, Il processo civile fra ideologie e quotidianità, Rivista trimestrale di
diritto e procedura civile, n. 1, 2005, p. 77

ROCCELLA Alberto, Rapporti tra fonti normative statali e regionali dopo la revisione
del 2001, Amministrare, n. 1, 2005, p. 25

ROSSI Emanuele, Lo statuto del Lazio e il "controllo" del Governo, Quaderni
costituzionali, n. 1, 2005, p. 151

ROSSI Lucia Serena, Il Parlamento Europeo e il caso "Buttiglione", Quaderni
costituzionali, n. 1, 2005, p. 167

RUBECHI Massimo, Statuti regionali: dove sono finite le garanzie dell'opposizione?,
Quaderni costituzionali, n. 1, 2005, p. 147

RUGGIU Ilenia, Le politiche della devolution scozzese: unus lex unus grex una lex?,
Regioni (Le), n. 6, 2004, p. 1267

RUSCONI Gian Enrico, La legge sulla fecondazione. Un'occasione mancata di
democrazia laica, Mulino (Il), n. 418, 2005, p. 221

SCATTONE Nicoletta, Le relazioni tra Stato e collettività territoriali in Francia,
Amministrare, n. 1, 2005, p. 135

SCODITTI Enrico, L'antitrust dalla parte del consumatore (Nota a Cass. 4 febbraio
2005, n. 2207), Foro (Il) italiano, n. 4, 2005, p. I/1018

SPANO Pierangelo, Federalismo e dintorni: riflessioni per ieri, oggi…e domani,
Economia e società regionale - Oltre il ponte, n. 88, 2004, p. 36

TARASCO Antonio Leo, Del "buon diritto" nel giudizio amministrativo: variazioni sul
tema della proponibilità dell'azione risarcitoria nell'ottemperanza (nota a Tar Campania,
Napoli, sez. I, 2 dicembre 2004 n. 18076), Foro (il) Amministrativo T.A.R., n. 1, 2005, 
p. 189

TARLI BARBIERI Giovanni, Le riforme elettorali della regione Toscana (I),
Democrazia e diritto, n. 4, 2004, p. 199



16

TRIPODINA Chiara, Corte costituzionale e referendum sulla procreazione assistita,
Democrazia e diritto, n. 4, 2004, p. 219

VIGNUDELLI Aljs, Sulla forza del Trattato costituzionale europeo, Quaderni
costituzionali, n. 1, 2005, p. 159

VITALONE Alessia, Stato Città del Vaticano ed evoluzioni ordinamentali (questioni
propedeutiche), Archivio giuridico, n. 1, 2005, p. 63

VULLO Enzo, L'esecuzione degli ordini civili di protezione contro la violenza nelle
relazioni familiari, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1, 2005, p. 129

ZILLER Jacques, I concetti costituzionali nella nuova Costituzione per l'Europa,
Quaderni costituzionali, n. 1, 2005, p. 67

1.5 Controllo

CACCIA Laura Maria, L'orientamento strategico dei sistemi di controllo nelle aziende
pubbliche, Azienda pubblica, n. 1, 2005, p. 33

CRISTOFORETTI Daniele, Certificazione di qualità: idee e strumenti, Azienditalia,
n. 4, 2005, p. 276

1.6 Personale

MORELLI Marina, L'e-learning per la formazione continua della pubblica
amministrazione, Personale (il), n. 4, 2005, p. 226

PAPA Danilo, Orario di lavoro: i chiarimenti del Ministero, Personale (il), n. 4, 2005, 
p. 201

PEPE Pompilia, La programmazione delle risorse umane nei comuni all'interno dei
vincoli normativi sulle assunzioni di personale, Personale (il), n. 4, 2005, p. 215



17

Commissione seconda

2.1 Urbanistica

BREGANZE Marino, La nuova pianificazione urbanistico-territoriale in Veneto e gli
accordi con i privati, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1/2, 2005, p. 210

CALEGARI Alessandro, Il condono edilizio tra legislazione statale e regionale:
osservazioni a margine della sentenza della Corte Costituzionale 28 giugno 2004, n. 196
(nota a Corte Costituzionale, 28 giugno 2004, n. 196), Rivista giuridica di urbanistica, n.
1/2, 2005, p. 38

F. L., Lo sviluppo urbano nelle politiche dell'Unione Europea, Archivio di studi urbani e
regionali, n. 81, 2004, p. 5

FERRARA Claudio, La "primavera delle città", Comuni d’Italia, n. 3, 2005, p. 57

GIULIANI Barbara, La nascita della legge urbanistica fondamentale del 1942, tra
dibattito disciplinare e regime fascista, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1/2, 2005, 
p. 229

MESOLELLA Anna, La pianificazione regionale ed il trattamento degli interessi
territoriali nell'evoluzione disciplinare, Archivio di studi urbani e regionali, n. 81, 2004,
p. 83

PASSERI Lorenzo, La natura ed i limiti dell'azione della p.a. nella valutazione delle
proposte dei privati nella finanza di progetto (nota a T.A.R. Toscana, sez. II, 2 agosto
2004, n. 2860 e T.A.R. Puglia-Bari, sez. I, 9 settembre 2004, n. 3877), Rivista giuridica di
urbanistica, n. 1/2, 2005, p. 116

2.3 Viabilità

BURBURAN Luciano, Anche Venezia ha i suoi problemi di traffico, ANCI - Rivista, 
n. 3, 2005, p. 91

CHIERICI R., In mezzo scorre il fiume. Due nuovi ponti sul Brenta, pensati all'insegna
del rispetto dell'ambiente, nell'intervista al Prof. Enzo Iviero, Quarry and construction, n.
3, 2005, p. 109

2.4 Trasporti

GANAPINI Walter, FOSCHI Matteo, Scenari di mobilità sostenibile, Inquinamento
(L’), n. 71, 2005, p. 68



18

2.5 Tramvie, linee automobilistiche

DE ANGELINI A., ERTMS Conference, il futuro viaggia su rotaia, Quarry and
construction, n. 3, 2005, p. 118

2.6 Navigazione

CHIERICI R., In mezzo scorre il fiume. Due nuovi ponti sul Brenta, pensati all'insegna
del rispetto dell'ambiente, nell'intervista al Prof. Enzo Iviero, Quarry and construction, 
n. 3, 2005, p. 109

2.8 Parchi

CIUCCI Paolo, BOITANI Luigi, Il lupo: biologia, gestione, ricerca, Habitat, n. 143,
2005, p. 14

LOVARI Sandro, Le nuove frontiere del lupo, Habitat, n. 143, 2005, p. 19

LOVARI Sandro, ROLANDO Antonio, Lezioni di eco-etologia. Il rilevamento
indiretto, Habitat, n. 143, 2005, p. 7

MELINI D., Monitoraggio dell'avifauna in un sito di importanza comunitaria, Italia (L')
forestale e montana, n. 1, 2005, p. 67



19

Commissione terza

3.1 Lavoro

I livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale
alla luce della riforma del Titolo V della Costituzione, Autonomie locali e servizi sociali,
n. 3, 2004, p. 367

Adulti ed e-learning nella Pubblica amministrazione, Autonomie locali e servizi sociali, 
n. 3, 2004, p. 535

Il Servizio anitario Nazionale: tra elevata professionalità e problemi di sistema, CENSIS -
Note e commenti, n. 1/2, 2005, p. 71

I giovani nel sistema dell'istruzione e formazione professionale, Professionalità, n. 86,
2005, p. I

BECHER Claus, SCHMID Alfons, La borsa lavoro on line come mercato del lavoro
perfetto? Un'analisi empirica, Economia e lavoro, n. 1, 2004, p. 181

BOSCH Gerhard, Aumentare la disuguaglianza per aumentare l'occupazione?,
Economia e lavoro, n. 1, 2004, p. 47

BRACCI Enrico, VAGNONI Emidia, La nuova dirigenza scolastica tra opportunità,
responsabilità e limiti, Azienda pubblica, n. 1, 2005, p. 79

BRATTI Massimiliano, BUCCI Alberto, MORETTI Eros, Dinamica demografica,
capitale umano e crescita economica: dalla teoria all'evidenza empirica, Rivista italiana
degli economisti, n. 2, 2004, p. 187

CICCARONE Giuseppe, MARCHETTI Enrico, La strategia europea
dell'occupazione: sviluppi, valutazioni e prospettive, Economia e lavoro, n. 1, 2004, 
p. 203

COSTA Giovanni, GIANECCHINI Martina, GUBITTA Paolo, Da impiegato a
networker. Nuovi modelli di organizzazione del lavoro nelle pubbliche amministrazioni:
il caso ELTW, Azienda pubblica, n. 1, 2005, p. 59

FARCHIONE Antonio, L'aggressione psicologica dei dipendenti: il mobbing, PMI, n. 4,
2005, p. 38

FRISANCO Mauro, La formazione professionale come filiera ricca di competenze,
Professionalità, n. 86, 2005, p. 63

GERACI S., MAISANO B., MAZZETTI M. (a cura di), Migrazione, salute, cultura,
diritti. Un lessico per capire, Studi emigrazione, n. 157, 2005, p. 3



20

GOLA Giancarlo, Competenze e formazione, Professionalità, n. 86, 2005, p. 23

GRANAGLIA Elena, Lo stato sociale in Italia. Un decennio di riforme. Rapporto Irpps-
Cnr 2003, QA - La questione agraria, n. 4, 2004, p. 185

LEVRERO Enrico Sergio, STIRATI Antonella, Salari reali in Italia 1970-2000:
elementi per una interpretazione, Economia e lavoro, n. 1, 2004, p. 65

MEHAUT Philippe, Il management basato sulle competenze: quali conseguenze per il
mercato del lavoro?, Economia e lavoro, n. 1, 2004, p. 165

MORELLI Marina, L'e-learning per la formazione continua della pubblica
amministrazione, Personale (il), n. 4, 2005, p. 226

PAPA Danilo, Orario di lavoro: i chiarimenti del Ministero, Personale (il), n. 4, 2005, 
p. 201

PEPE Pompilia, La programmazione delle risorse umane nei comuni all'interno dei
vincoli normativi sulle assunzioni di personale, Personale (il), n. 4, 2005, p. 215

PIANTA Mario, L'impatto dell'innovazione su lavori, qualifiche e salari, Economia e
lavoro, n. 1, 2004, p. 27

SIMONAZZI Annamaria, Istituzioni, tecnologia e disuguaglianze salariali, Economia e
lavoro, n. 1, 2004, p. 7

SOLFRINI Gianni, Il servizio di orientamento professionale universitario: strumenti di
valutazione, Rivista dell’istruzione, n. 2, 2005, p. 98

VERGANI Alberto, PAONE Lara, SASSI Lorena, Gli strumenti della valutazione,
Professionalità, n. 86, 2005, p. 35

ZACCARIA Renato, La dirigenza nella scuola e negli enti locali, Rivista dell’istruzione,
n. 2, 2005, p. 103

3.2 Industria

AL NAJJARI Najdat, Le Pmi tra delocalizzazione e neo protezionismo: quali opzioni
per chi va, quali scelte per chi resta, PMI, n. 4, 2005, p. 31

BERTA Giuseppe, Chi salirà sull'auto italiana? La Fiat dopo il divorzio americano,
Mulino (Il), n. 418, 2005, p. 250



21

FONDACCI Luca, Verso un nuovo progetto del territorio. Politiche energetiche e recenti
esperienze italiane delle imprese pubbliche locali, Archivio di studi urbani e regionali, 
n. 81, 2004, p. 149

FRATINI Davide, ROMAGNOSI Sandra, MANCINI Alessandro, Creazione di
imprese ad alta tecnologia, Energia ambiente e innovazione, n. 1, 2005, p. 61

MARTINELLI Flavia, Impresa e territorio: un commento al volume di Gioacchino
Garofoli, QA - La questione agraria, n. 4, 2004, p. 141

MONTEMURRO Francesco, Il nuovo procedimento amministrativo e il rapporto tra
P.A. e imprese, Comuni d’Italia, n. 3, 2005, p. 12

PINI Paolo, Dinamiche innovative, partecipazione e risultati d'impresa in un sistema
locale di produzione, Economia politica, n. 1, 2005, p. 3

3.4 Commercio

ALOI Felice, Competitività e costi di distribuzione, PMI, n. 4, 2005, p. 24

BRUNI Luigino, Una radicale critica all'homo oeconomicus, l'uomo senza qualità,
Nuova Umanità, n. 2, 2005, p. 367

CARDOSI Gianfranco, Necessità di una rilettura della normativa che disciplina la
vendita di quotidiani e periodici, di cui al d.lgs. 170/2001, Disciplina del Commercio e
dei Servizi, n. 1, 2005, p. 21

FERRANDINA Antonio, Come si scrive il Marketing Plan (parte VII), PMI, n. 4, 2005,
p. 28

PELAGALLI Mimmo, Olio, la lunga marcia verso la qualità, ANCI - Rivista, n. 3, 2005,
p. 97

PIZZICHETTA Ernesto, Il principio di sussidiarietà orizzontale come possibile
strumento di semplificazione dell'attività amministrativa in materia di commercio,
Disciplina del Commercio e dei Servizi, n. 1, 2005, p. 71

3.5 Cave e torbiere

FONTANA S., L'eccellenza tecnologica in un solo impianto, Quarry and construction, 
n. 4, 2005, p. 21

ROMANAZZI A., Caratterizzazione geotecnica dei fronti di cava in calcare ai fini della
verifica alla stabilità, Quarry and construction, n. 3, 2005, p. 57



22

SIMBOLOTTI Franco, Diciotto anni di attività della "Federcave", Quarry and
construction, n. 2, 2005, p. 15



23

Commissione quarta

4.1 Agricoltura

BENVENUTI Paolo, Il Paese delle Città del Vino, Equilibri, n. 1, 2005, p. 139

BRENNA Stefano, PASTORI Marco, Nitrati di origine agricola. Aree vulnerabili e loro
monitoraggio, Inquinamento (L’), n. 71, 2005, p. 48

ESPOSTI Roberto, Biotecnologie e povertà: considerazioni sul rapporto Fao 2003-2004,
QA - La questione agraria, n. 4, 2004, p. 157

MAGNI Carlo, COSTANTINI Valeria, Politiche di sviluppo rurale, multifunzionalità e
beni pubblici: un tentativo di sistemazione, QA - La questione agraria, n. 4, 2004, p. 77

MAIETTA Ornella Wanda, Crescita della produttività e capitale umano nell'agricoltura
italiana, QA - La questione agraria, n. 4, 2004, p. 105

PELAGALLI Mimmo, Olio, la lunga marcia verso la qualità, ANCI - Rivista, n. 3, 2005,
p. 97

SENNI Saverio, Verso il riconoscimento di una agricoltura multifunzionale. Teorie,
politiche e strumenti, QA - La questione agraria, n. 4, 2004, p. 181

TRAISCI Francesco Paolo, La disciplina di origine comunitaria in materia di OGM. I
frutti della bioingegneria fra regole proprietarie e tutela del consumatore, Diritto e
giurisprudenza agraria e dell’ambiente, n. 4, 2005, p. 209

4.2 Foreste

BERNETTI Giovanni, Il segreto del bosco vecchio, Italia (L') forestale e montana, n. 1,
2005, p. 119

FEDERICI S., La gestione forestale ed i rimboschimenti di pino nero dei rilievi
dell'Italia peninsulare, Italia (L') forestale e montana, n. 1, 2005, p. 15

GABBRIELLI Antonio (a cura di), Su le orme della cultura forestale, Italia (L')
forestale e montana, n. 1, 2005, p. 99

HOFMANN Amerigo, In margine alla presentazione del trattato di Orazio Ciancio e
Susanna Nocentini sul bosco ceduo, Italia (L') forestale e montana, n. 1, 2005, p. 111

VICENTINI P., Foreste e forestalità, notte e giorno; imparando a comunicare, Italia (L')
forestale e montana, n. 1, 2005, p. 5



24

Commissione quinta

5.1 Sicurezza sociale

INNOCENTI Elena, Coordinate giuridiche per la definizione del pronto intervento
sociale, Studi Zancan, n. 6, 2004, p. 29

LIPPI Angelo, Il pronto intervento sociale nei livelli essenziali di assistenza, Studi
Zancan, n. 6, 2004, p. 11

5.2 Igiene

BARONE Antonio, Organismi geneticamente modificati: amministrazioni e giudici nel
diritto del rischio (Nota a Tar Lazio, sez. I, 29 novembre 2004, n. 14477), Foro (Il)
italiano, n. 4, 2005, p. III/261

BARONE Antonio, Organismi geneticamente modificati (Ogm) e rischi per la libertà
economica: prime riflessioni sulla l. 28 gennaio 2005 n. 5), Foro (Il) italiano, n. 4, 2005,
p. V/78

GERACI S., MAISANO B., MAZZETTI M. (a cura di), Migrazione, salute, cultura,
diritti. Un lessico per capire, Studi emigrazione, n. 157, 2005, p. 3

5.3 Sanità

Lo stato di salute e le reti di assistenza, CENSIS - Note e commenti, n. 1/2, 2005, p. 16

La Sanità che preoccupa, CENSIS - Note e commenti, n. 1/2, 2005, p. 20

Il dovere di stare bene, CENSIS - Note e commenti, n. 1/2, 2005, p. 51

Il soggettivismo salutista degli anziani, CENSIS - Note e commenti, n. 1/2, 2005, p. 53

Farmaci per guarire e non solo, CENSIS - Note e commenti, n. 1/2, 2005, p. 64

Il Servizio anitario Nazionale: tra elevata professionalità e problemi di sistema, CENSIS -
Note e commenti, n. 1/2, 2005, p. 71

BALDUZZI Renato, I servizi pubblici e la dimensione imprenditoriale della pubblica
amministrazione. Salute e assistenza sociale, Quaderni regionali, n. 1, 2005, p. 15

BRAGA M., LONGHI T., L'esperienza dei policlinici universitari, Organizzazione
Sanitaria, n. 1/2, 2004, p. 33



25

CUOCOLO Lorenzo, A rebours, la tutela della salute tra Regioni e Stato, Quaderni
regionali, n. 1, 2005, p. 63

GERACI S., MAISANO B., MAZZETTI M. (a cura di), Migrazione, salute, cultura,
diritti. Un lessico per capire, Studi emigrazione, n. 157, 2005, p. 3

MACINATI M. S., L'integrazione socio-sanitaria tra ostacoli e creazione del valore,
Organizzazione Sanitaria, n. 1/2, 2004, p. 50

MACIOCCO G., Cosa imparare dalla sanità americana?, Prospettive sociali e sanitarie,
n. 7, 2005, p. 1

MASTROBUONO I., RAVAGLIA M., BOVA D., Organizzazione a rete del sistema
per l'emergenza-urgenza sanitaria in Italia, Organizzazione Sanitaria, n. 1/2, 2004, p. 5

SANTOSUOSSO A., FIECCONI F.., Il rifiuto di trasfusioni tra libertà e necessità,
Nuova (La) giurisprudenza civile commentata, n. 1, 2005, p. 38/II

SARO Roberto, Il Progetto Veneto Anziani: una ricerca epidemiologica sulla terza età,
Studi Zancan, n. 6, 2004, p. 162

5.4 Assistenza

Percorsi socio-educativi e Comunità sociale, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3, 2004,
p. 385

Il volontariato in carcere, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3, 2004, p. 409

La programmazione locale a Bassano del Grappa, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3,
2004, p. 433

Tra salute ed economia: le positive risposte degli italiani, CENSIS - Note e commenti, 
n. 1/2, 2005, p. 13

Il caparbio attaccamento degli anziani nella difficile congiuntura economica, CENSIS -
Note e commenti, n. 1/2, 2005, p. 26

Il valore e la gestione del tempo libero, CENSIS - Note e commenti, n. 1/2, 2005, p. 37

L'anzianità come nuovo inizio, CENSIS - Note e commenti, n. 1/2, 2005, p. 84

La vita degli anziani così com'è: sistema di relazioni e tempo libero, CENSIS - Note e
commenti, n. 1/2, 2005, p. 88



26

BONDIOLI R., MOLINARI R., Minori in affido: perché?, Prospettive sociali e
sanitarie, n. 7, 2005, p. 10

COLOMBO Angela, Vivere la scuola. Considerazioni sul disagio giovanile in
Lombardia, Rivista dell’istruzione, n. 2, 2005, p. 14

FURIOSO Filippo, MILITERNO Alessandro, Bullismo e violenza a scuola. Un ricco
laboratorio di attività per la prevenzione a Torino, Rivista dell’istruzione, n. 2, 2005, p. 27

GERACI S., MAISANO B., MAZZETTI M. (a cura di), Migrazione, salute, cultura,
diritti. Un lessico per capire, Studi emigrazione, n. 157, 2005, p. 3

MAGISTRALI G., Contrasto alla tratta delle donne dell'Est, Prospettive sociali e
sanitarie, n. 7, 2005, p. 15

ROSSI Emanuele, Sfide per il volontariato attore dello sviluppo locale, Studi Zancan, 
n. 6, 2004, p. 51

SANTONE Giovanni, Quale programma di ben-essere a livello locale?, Studi Zancan, 
n. 6, 2004, p. 75

SARO Roberto, Il Progetto Veneto Anziani: una ricerca epidemiologica sulla terza età,
Studi Zancan, n. 6, 2004, p. 162

SCARCELLA Carmelo e altri, Aspetti sociosanitari del fenomeno migratorio nella
Provincia di Brescia, Studi Zancan, n. 6, 2004, p. 179

VENTURI Alfredo, Bullismo e vandalismo, un fenomeno nazionale, Rivista
dell’istruzione, n. 2, 2005, p. 38



27

Commissione sesta

6.1 Istruzione e assistenza scolastica

I livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale
alla luce della riforma del Titolo V della Costituzione, Autonomie locali e servizi sociali,
n. 3, 2004, p. 367

Il carcere e il concetto di educazione permanente, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3,
2004, p. 415

I giovani nel sistema dell'istruzione e formazione professionale, Professionalità, n. 86,
2005, p. I

ACCORSI Maria Grazia, Valutare l'orientamento, Rivista dell’istruzione, n. 2, 2005, 
p. 50

BRACCI Enrico, VAGNONI Emidia, La nuova dirigenza scolastica tra opportunità,
responsabilità e limiti, Azienda pubblica, n. 1, 2005, p. 79

CAMPART Martina, PECCENINI Roberto, VACATELLO Maria Teresa,
Solidarietà e isolamento nella scuola: due ricerche per riflettere, Rivista dell’istruzione, 
n. 2, 2005, p. 23

COLOMBO Angela, Vivere la scuola. Considerazioni sul disagio giovanile in
Lombardia, Rivista dell’istruzione, n. 2, 2005, p. 14

D'ALESSIO Gianfranco, Ordinamento autonomistico dell'istruzione e riforme
istituzionali, Rivista dell’istruzione, n. 2, 2005, p. 55

FRISANCO Mauro, La formazione professionale come filiera ricca di competenze,
Professionalità, n. 86, 2005, p. 63

MOSCO Samanta, Uno scenario nuovo per l'orientamento, Rivista dell’istruzione, n. 2,
2005, p. 46

SCHIAVO Marcello, Il modello educativo della scuola, Rivista dell’istruzione, n. 2,
2005, p. 40

SOLFRINI Gianni, Il servizio di orientamento professionale universitario: strumenti di
valutazione, Rivista dell’istruzione, n. 2, 2005, p. 98



28

6.2 Attività culturali

Dieci domande sull'Europa, Democrazia e diritto, n. 4, 2004, p. 67

L'Italia senza italia, Limes, n. 2, 2005, p. 7

ALBANO Roberto, I giovani e le nuove forme di partecipazione, Mulino (Il), n. 418,
2005, p. 320

ALFONSO Lelio, La tv all'epoca del digitale terrestre, Mulino (Il), n. 418, 2005, p. 280

ALLEGRETTI Umberto, Varianti dell'occidentalizzazione: ideologia americana e
ideologia europea, Democrazia e diritto, n. 4, 2004, p. 51

BATTISTA Pierluigi e altri, La Resistenza dopo il "mito": quale identità italiana?, Vita
e Pensiero, n. 2, 2005, p. 8

BENVENUTI Paolo, Il Paese delle Città del Vino, Equilibri, n. 1, 2005, p. 139

BORRELLI Fausto, Sacro e tecnoscienza: un meccanismo tenebroso, Energia ambiente
e innovazione, n. 1, 2005, p. 74

BRUNO Biancamaria, Il primato culturale della traduzione, Lettera Internazionale, 
n. 83, 2005, p. 38

CARDOSI Gianfranco, Necessità di una rilettura della normativa che disciplina la
vendita di quotidiani e periodici, di cui al d.lgs. 170/2001, Disciplina del Commercio e
dei Servizi, n. 1, 2005, p. 21

CASSANO Franco, L'eccedenza occidentale, Democrazia e diritto, n. 4, 2004, p. 40

COLLOTTI Enzo, Parlare delle foibe, Ponte (Il), n. 4, 2005, p. 86

COSTABILE Lilia, Gli sviluppi del Progetto ASE e la nuova rubrica della RIE, Rivista
italiana degli economisti, n. 2, 2004, p. 275

COSTABILE Lilia, DE BENEDICTIS Michele, Manlio Rossi-Doria, le scienze sociali,
l'economia italiana: risultati di un primo scavo dell'Archivio, Rivista italiana degli
economisti, n. 2, 2004, p. 303

DE LISO Nicola, CASILLI Cosimo, La globalizzazione in una prospettiva tecnologico-
istituzionale, Economia politica, n. 1, 2005, p. 43

FALCONI Gianluca, Identità e dialogo in Hans Urs Von Balthasar, Nuova Umanità, 
n. 2, 2005, p. 275



29

FERGUSON Niall, Ma politica e religione ormai separano l'Atlantico, Vita e Pensiero,
n. 2, 2005, p. 30

GASBARRO Nicola, Quale occidentalizzazione del mondo?, Democrazia e diritto, n. 4,
2004, p. 21

GERACI S., MAISANO B., MAZZETTI M. (a cura di), Migrazione, salute, cultura,
diritti. Un lessico per capire, Studi emigrazione, n. 157, 2005, p. 3

GIULIANI Massimo, Ebrei e cristiani, un dialogo che rispetti le differenze, Vita e
Pensiero, n. 2, 2005, p. 94

GIUSSANI Luigi, Il senso della missione e la bellezza della fede, Vita e Pensiero, n. 2,
2005, p. 79

HELLER Agnes, Le grandi narrazioni dell'identità europea, Lettera Internazionale, 
n. 83, 2005, p. 4

IGNAZI Piero, Gli anni Settanta e la memoria monca, Mulino (Il), n. 418, 2005, p. 385

LATOUCHE Serge, L'occidentalizzazione del mondo quindici anni dopo, Democrazia e
diritto, n. 4, 2004, p. 11

NOCE Tiziana, Le donne tra lavoro politico e politica, Ponte (Il), n. 4, 2005, p. 105

PAZ Octavio, L'universalità del linguaggio, Lettera Internazionale, n. 83, 2005, p. 39

PIAZZA Stefano, La "Carta dei servizi pubblici" come modalità di tutela degli utenti,
Studi Zancan, n. 6, 2004, p. 87

PIVETTI Massimo, La teoria monetaria della distribuzione e il caso americano, Rivista
italiana degli economisti, n. 2, 2004, p. 225

RICCAMBONI Gianni, Due tavole rotonde a confronto sulle trasformazioni del Veneto,
Economia e società regionale - Oltre il ponte, n. 88, 2004, p. 24

ROSSI Luigi, I valori della conoscenza e della partecipazione, Energia ambiente e
innovazione, n. 1, 2005, p. 34

SCARPARI Giancarlo, I fascisti e il 25 aprile, Ponte (Il), n. 4, 2005, p. 43

SCIULLO Girolamo, Le politiche per i beni culturali, Mulino (Il), n. 418, 2005, p. 289



30

SEGA Maria Teresa, Grandi trasformazioni e lunghe persistenze, Economia e società
regionale - Oltre il ponte, n. 88, 2004, p. 27

SERENI Simone (a cura di), I giovani conservano la memoria. Due domande a Stephen
Njiru Jim, Aesse - Azione sociale, n. 2, 2005, p. 24

SYRQUIN Moshe, Globalization: Too Much or is it too Little?, Economia politica, n. 1,
2005, p. 25

ZANGHI' Giuseppe, Tre pensatori cristiani del XX secolo. Etienne Gilson, Jacques
Maritain, Edith Stein, Nuova Umanità, n. 2, 2005, p. 239

6.3 Ricerca scientifica

CORBELLA Luigi, Progressi interpretativi del rapporto tra ricerca scientifica e
disciplina Onlus, Studi Zancan, n. 6, 2004, p. 167

COSTABILE Lilia, DE BENEDICTIS Michele, Manlio Rossi-Doria, le scienze sociali,
l'economia italiana: risultati di un primo scavo dell'Archivio, Rivista italiana degli
economisti, n. 2, 2004, p. 303

DAMIANI Mirella, Nuova macroeconomia keynesiana e quasi razionalità, Economia
politica, n. 1, 2005, p. 131

GIORDANO Maurizio, Il lungo cammino delle Onlus di ricerca scientifica, Studi
Zancan, n. 6, 2004, p. 122

LAVAZZA Andrea, Potenziare o alterare la mente? Le frontiere della neuroetica, Vita e
Pensiero, n. 2, 2005, p. 114

MOSTAFA Javed, Tutto un altro Google, Scienze (Le), n. 440, 2005, p. 110

ORNAGHI Lorenzo, La ricerca scientifica di interesse sociale: nozione, dimensione,
effetti sull'economia e lo sviluppo, Studi Zancan, n. 6, 2004, p. 132

OTTAVIANO Gianmarco I. P., PINELLI Dino, MALIZIA William,
Tecnolocalizzazione, Equilibri, n. 1, 2005, p. 181

SERRA Cristina, L'intervista. Gli obiettivi della ricerca europea, Scienze (Le), n. 440,
2005, p. 16

VECCHIATO Tiziano, VERGANI Carlo, Ricerca scientifica di rilevante interesse
sociale e qualificazione dei sistemi di welfare, Studi Zancan, n. 6, 2004, p. 144



31

6.4 Sport

CREPAZ Paolo, Educare ed educarsi attraverso lo sport, Nuova Umanità, n. 2, 2005, 
p. 335

6.5 Turismo

FERRO Nicoletta, PALMISANI Francesca, Dopo lo tsunami. Turismo e responsabilità
sociale, Equilibri, n. 1, 2005, p. 169



32

Commissione settima

7.1 Ecologia

Rapporto energia e ambiente 2004, Energia ambiente e innovazione, n. 1, 2005, p. 4

Il piano delle emissioni dopo Kyoto, Gea, n. 2, 2005, p. 22

Il Governo non è stato alla finestra, parola di Ministro, Gea, n. 2, 2005, p. 27

Al via strategia italiana anti gas-serra, Gea, n. 2, 2005, p. 9

BURBURAN Luciano, Anche Venezia ha i suoi problemi di traffico, ANCI - Rivista, 
n. 3, 2005, p. 91

DE DOMINICIS Alfredo, Le mani sui rifiuti, Limes, n. 2, 2005, p. 175

DELLA SETA Roberto, Kyoto ci conviene, Aesse - Azione sociale, n. 2, 2005, p. 5

FASOLI Maria Grazia, Incarnare un futuro possibile, Aesse - Azione sociale, n. 2, 2005,
p. 3

GANAPINI Walter, FOSCHI Matteo, Scenari di mobilità sostenibile, Inquinamento
(L’), n. 71, 2005, p. 68

GORIA Alessandra, Clima sconfinato, Equilibri, n. 1, 2005, p. 129

LOMBROSO Anna, Aspettando Kyoto o oltre Kyioto?, Gea, n. 2, 2005, p. 11

LOMBROSO Anna, Oltre Kyoto parla Corrado Clini, direttore generale del Ministero
dell'ambiente, Gea, n. 2, 2005, p. 15

LOMBROSO Anna, Il protocollo di Kyoto, Gea, n. 2, 2005, p. 19

LUPI Chiara, Innovazione al servizio dell'ambiente. Intervista all'Ing. Massimo
Colombo, Direzione Tecnica Record Spa, Comuni d’Italia, n. 3, 2005, p. 55

MARTELLINI Maurizio, Il bluff atomico e la ripresa della storia, Limes, n. 2, 2005, 
p. 265

MUTI Giuseppe, Le ecomafie del Nord, Limes, n. 2, 2005, p. 189

PAOLONI Giovanni, Ippolito e il nucleare italiano, Scienze (Le), n. 440, 2005, p. 72



33

PECCHIO Franco, Contabilità ambientale e competitività: l'acquacoltura marina,
Inquinamento (L’), n. 71, 2005, p. 42

PELLEGRINI Antonella, Per una chimica sostenibile, Inquinamento (L’), n. 70, 2005,
p. 54

WACKERNAGEL Mathis, MORAN Dan, GOLDFINGER Steven, L'impronta
ecologica, Equilibri, n. 1, 2005, p. 157

7.2 Tutela ambiente

E l'Eurispes ammette, "è ancora emergenza", Gea, n. 2, 2005, p. 24

Compost che passione, Gea, n. 2, 2005, p. 33

Dissipatori di rifiuti alimentari? Non portano miglioramenti, Gea, n. 2, 2005, p. 36

Ambiente e tumori: ecodizionario, Habitat, n. 143, 2005, p. 24

Ecor'lt: la nuova risposta alla gestione dei rifiuti tecnologici, Inquinamento (L’), n. 70,
2005, p. 30

L'Europa dei rifiuti hi-tech, Inquinamento (L’), n. 71, 2005, p. 32

BRENNA Stefano, PASTORI Marco, Nitrati di origine agricola. Aree vulnerabili e loro
monitoraggio, Inquinamento (L’), n. 71, 2005, p. 48

FERRANTE Margherita e altri, Catania: rischio di contaminazione nelle aree portuali,
Inquinamento (L’), n. 70, 2005, p. 48

FERRARA Vincenzo, Vulnerabilità e adattamento ai cambiamenti del clima, Energia
ambiente e innovazione, n. 1, 2005, p. 40

VIGNALI Stefania, Smell-Well_System per la bonifica delle discariche. Bonifica di
discariche incontrollate in provincia di Arezzo, Inquinamento (L’), n. 71, 2005, p. 34

7.3 Difesa suolo

AMATULLI G., LOVREGLIO R., LEONE V., Analisi geo-statistiche per la
valutazione della distribuzione degli incendi nello spazio rurale: applicazione
dell'adaptive kernel density estimation al territorio del Parco Nazionale del Gargano,
Italia (L') forestale e montana, n. 1, 2005, p. 85

CALVO Enrico, Tagli illegali del legname. Un crimine non solo contro l'ambiente,
Inquinamento (L’), n. 71, 2005, p. 5



34

VIGNALI Stefania, Smell-Well_System per la bonifica delle discariche. Bonifica di
discariche incontrollate in provincia di Arezzo, Inquinamento (L’), n. 71, 2005, p. 34

7.4 Lavori Pubblici

CHIERICI R., In mezzo scorre il fiume. Due nuovi ponti sul Brenta, pensati all'insegna
del rispetto dell'ambiente, nell'intervista al Prof. Enzo Iviero, Quarry and construction, 
n. 3, 2005, p. 109

CONFORTINI B., Italia, obiettivo: crescita, Quarry and construction, n. 4, 2005, p. 97

MANCINI E., Rilevati alleggeriti tecnologie a confronto, Quarry and construction, n. 4,
2005, p. 111

VARLARO SINISI Arrigo, La revisione prezzi: luci ed ombre!, Comuni d’Italia, n. 3,
2005, p. 60

7.5 Acquedotti

Per lo stato di attuazione al via indagine conoscitiva parlamentare, Gea, n. 2, 2005, p. 38

BERBENNI Paolo, L'Italia e la Direttiva Quadro europea sull'acqua, Inquinamento (L’),
n. 70, 2005, p. 5

CROCI Marinella, Potabile si, ma con il marchio, Inquinamento (L’), n. 70, 2005, p. 62

GIAMPIETRO Pasquale, GIAMPIETRO Stefania, Acque destinate al consumo
umano, Inquinamento (L’), n. 70, 2005, p. 26



35

Indice per autore



36

Autore Materia
ACCATTATIS Vincenzo 1.4
ACCORSI Maria Grazia 6.1
ADINOLFI Paola 1.4
AL NAJJARI Najdat 3.2
ALBANO Roberto 6.2
ALFONSO Lelio 6.2
ALLEGRETTI Umberto 6.2
ALOI Felice 3.4
ALPA G. 1.4
AMATULLI G., LOVREGLIO R., LEONE V. 7.3
BALDUZZI Renato 5.3
BARBERO Matteo 1.4
BARONE Antonio 5.2
BARUSSO Edoardo 1.4
BARZANTI Roberto 1.4
BATTISTA Pierluigi e altri 6.2
BECHER Claus, SCHMID Alfons 3.1
BENVENUTI Paolo 4.1, 6.2
BERBENNI Paolo 7.5
BERNETTI Giovanni 4.2
BERTA Giuseppe 3.2
BERTOLDI Valentina 1.4
BESSI Demis 1.4
BONDIOLI R., MOLINARI R. 5.4
BORGONOVI Elio 1.4
BORRELLI Fausto 6.2
BOSCH Gerhard 3.1
BRACCI Enrico, VAGNONI Emidia 3.1, 6.1
BRAGA M., LONGHI T. 5.3
BRATTI Massimiliano, BUCCI Alberto, MORETTI Eros 3.1
BREGANZE Marino 2.1
BRENNA Stefano, PASTORI Marco 4.1, 7.2
BRUNI Luigino 3.4
BRUNO Biancamaria 6.2
BURBURAN Luciano 2.3, 7.1
CACCIA Laura Maria 1.5
CALEGARI Alessandro 2.1
CALVO Enrico 7.3
CAMPART Martina, PECCENINI Roberto, VACATELLO 6.1
CAPITANO Silvia 1.4
CAPPETTA Francesco Antonio 1.4
CAPRA Alfredo 1.4
CARDOSI Gianfranco 3.4, 6.2
CASSANO Franco 6.2
CEPIKU Denita 1.4
CHIERICI R. 2.3, 2.6, 7.4
CICCARONE Giuseppe, MARCHETTI Enrico 3.1
CIRAOLO Francesco 1.4
CITTADINO Caterina 1.3
CIUCCI Paolo, BOITANI Luigi 2.8
CLARICH Marcello 1.4
COLLOTTI Enzo 6.2
COLOMBO Angela 5.4, 6.1
CONFORTINI B. 7.4
CORBELLA Luigi 6.3
CORDOPATRI Francesco 1.4
COSTA Giovanni, GIANECCHINI Martina, GUBITTA Paolo 3.1
COSTABILE Lilia 6.2
COSTABILE Lilia, DE BENEDICTIS Michele 6.2, 6.3
CREPAZ Paolo 6.4
CRISTOFORETTI Daniele 1.5
CROCI Marinella 7.5
CUOCOLO Lorenzo 5.3



37

Autore Materia
D'ALESSIO Gianfranco 6.1
DAMIANI Mirella 6.3
DE ANGELINI A. 2.5
DE DOMINICIS Alfredo 7.1
DE LISO Nicola, CASILLI Cosimo 6.2
DE SIERVO Ugo 1.4
DE WITTE Bruno 1.4
DELLA SETA Roberto 7.1
DI COSIMO Giovanni 1.4
DILMORE Norberto 1.4
ESPOSTI Roberto 4.1
F. L. 1.1, 2.1
FALCONI Gianluca 6.2
FARCHIONE Antonio 3.1
FASOLI Maria Grazia 7.1
FEDERICI S. 4.2
FERA Francesco 1.3
FERGUSON Niall 6.2
FERRANDINA Antonio 3.4
FERRANTE Margherita e altri 7.2
FERRARA Claudio 2.1
FERRARA Pasquale 1.4
FERRARA Vincenzo 7.2
FERRO Nicoletta, PALMISANI Francesca 6.5
FESTA Raffaele 1.4
FONDACCI Luca 3.2
FONTANA S. 3.5
FORMICONI Daniele 1.3
FRATINI Davide, ROMAGNOSI Sandra, MANCINI 3.2
FRISANCO Mauro 3.1, 6.1
FURIOSO Filippo, MILITERNO Alessandro 5.4
GABBRIELLI Antonio (a cura di) 4.2
GAGLIARDI Alberto 1.4
GALGANO Francesco 1.4
GALLI Carlo 1.4
GALLIGANI Mauro 1.3, 1.4
GAMBALE Piero 1.4
GANAPINI Walter, FOSCHI Matteo 2.4, 7.1
GASBARRO Nicola 6.2
GAUDIO Walter 1.4
GENNUSA Maria Elena 1.4
GERACI S., MAISANO B., MAZZETTI M. (a cura di) 3.1, 5.2, 5.3, 5.4, 6.2
GIACOBBE Giovanni 1.4
GIAMPIETRO Pasquale, GIAMPIETRO Stefania 7.5
GIORDANO Maurizio 6.3
GIULIANI Barbara 2.1
GIULIANI Massimo 6.2
GIUSSANI Luigi 6.2
GOLA Giancarlo 3.1
GORIA Alessandra 7.1
GRANAGLIA Elena 3.1
GRECO Salvatore 1.4
GROPPI Tania 1.4
HELLER Agnes 6.2
HOFMANN Amerigo 4.2
IANNACCONE Luca 1.4
IGNAZI Piero 6.2
INNOCENTI Elena 5.1
INTRISANO Carmelo 1.2
LATOUCHE Serge 6.2
LAURO Veronica 1.2
LAVAZZA Andrea 6.3
LEVRERO Enrico Sergio, STIRATI Antonella 3.1



38

Autore Materia
LIPPI Angelo 5.1
LOMBROSO Anna 7.1
LOVARI Sandro 2.8
LOVARI Sandro, ROLANDO Antonio 2.8
LUPI Chiara 7.1
MACINATI M. S. 5.3
MACIOCCO G. 5.3
MAGISTRALI G. 5.4
MAGNI Carlo, COSTANTINI Valeria 4.1
MAGNOLI Alessandro 1.4
MAIETTA Ornella Wanda 4.1
MANCINI E. 7.4
MARCHI Roberto Marcello 1.3, 1.4
MARINI Luigi 1.4
MARINO Ignazio M. 1.4
MARTELLINI Maurizio 7.1
MARTINELLI Flavia 3.2
MARTINO Pamela 1.4
MASCIANDARO Donato 1.4
MASTROBUONO I., RAVAGLIA M., BOVA D. 5.3
MEHAUT Philippe 3.1
MELE Mario 1.4
MELINI D. 2.8
MESOLELLA Anna 1.1, 2.1
MINETTI Paola 1.4
MONTEMURRO Francesco 1.4, 3.2
MORELLI Marina 1.6, 3.1
MORI Pier Angelo (a cura di) 1.4
MORIGI Paola 1.1, 1.2, 1.3
MORRONE Andrea 1.4
MOSCO Samanta 6.1
MOSTAFA Javed 6.3
MUTI Giuseppe 7.1
NICO Michele 1.4
NICOLETTI G. 1.4
NICOTRA Ida 1.4
NOCE Tiziana 6.2
ORNAGHI Lorenzo 6.3
OTTAVIANO Gianmarco I. P., PINELLI Dino, MALIZIA 6.3
PALMIERI Alessandro, PARDOLESI Roberto 1.4
PAOLONI Giovanni 7.1
PAPA Danilo 1.6, 3.1
PASSERI Lorenzo 2.1
PAZ Octavio 6.2
PECCHIO Franco 7.1
PELAGALLI Mimmo 3.4, 4.1
PELLEGRINI Antonella 7.1
PEPE Pompilia 1.1, 1.3, 1.6, 3.1
PETRILLO Pier Luigi 1.4
PETRONIO Francesco 1.4
PIANTA Mario 3.1
PIAZZA Stefano 6.2
PINELLI Cesare 1.4
PINI Paolo 3.2
PINOTTI Cinthia 1.4
PITINO Arianna 1.4
PITRUZZELLA Giovanni 1.4
PIVETTI Massimo 6.2
PIZZICHETTA Ernesto 1.4, 3.4
POMARICO A. 1.4
POMINO F. 1.4
RICCAMBONI Gianni 6.2
RICCI Gian Franco 1.4



39

Autore Materia
ROCCELLA Alberto 1.4
ROMANAZZI A. 3.5
ROSSI Emanuele 1.4, 5.4
ROSSI Fabrizio 1.1, 1.2
ROSSI Lucia Serena 1.4
ROSSI Luigi 6.2
RUBECHI Massimo 1.4
RUGGIU Ilenia 1.4
RUSCONI Gian Enrico 1.4
SANTONE Giovanni 5.4
SANTOSUOSSO A., FIECCONI F.. 5.3
SARO Roberto 5.3, 5.4
SCARAMUCCI Paolo 1.2
SCARCELLA Carmelo e altri 5.4
SCARPARI Giancarlo 6.2
SCATTONE Nicoletta 1.4
SCHIAVO Marcello 6.1
SCIULLO Girolamo 6.2
SCODITTI Enrico 1.4
SEGA Maria Teresa 6.2
SENNI Saverio 4.1
SERENI Simone (a cura di) 6.2
SERRA Cristina 6.3
SIMBOLOTTI Franco 3.5
SIMONAZZI Annamaria 3.1
SOLFRINI Gianni 3.1, 6.1
SPANO Pierangelo 1.4
SYRQUIN Moshe 6.2
TARASCO Antonio Leo 1.4
TARLI BARBIERI Giovanni 1.4
TRAISCI Francesco Paolo 4.1
TRIPODINA Chiara 1.4
VARLARO SINISI Arrigo 7.4
VECCHIATO Tiziano, VERGANI Carlo 6.3
VENTURI Alfredo 5.4
VERGANI Alberto, PAONE Lara, SASSI Lorena 3.1
VICENTINI P. 4.2
VIGNALI Stefania 7.2, 7.3
VIGNUDELLI Aljs 1.4
VITALONE Alessia 1.4
VITTOZZI Marianna 1.2
VULLO Enzo 1.4
WACKERNAGEL Mathis, MORAN Dan, GOLDFINGER 7.1
ZACCARIA Renato 3.1
ZANGHI' Giuseppe 6.2
ZILLER Jacques 1.4
Articoli non firmati, di redazione, ecc. 1.4, 3.1, 5.3, 5.4, 6.1, 6.2, 7.1, 7.2, 7.5



40

Indice delle riviste spogliate



41

Periodico Numero Anno N° Articoli
Aesse - Azione sociale 2 2005 3
Amministrare 1 2005 9
ANCI - Rivista 3 2005 5
Archivio di studi urbani e regionali 81 2004 3
Archivio giuridico 1 2005 2
Autonomie locali e servizi sociali 3 2004 6
Azienda pubblica 1 2005 6
Azienditalia 4 2005 2
CENSIS - Note e commenti 1/2 2005 11
Comuni d’Italia 3 2005 7
Democrazia e diritto 4 2004 7
Diritto (Il) dell’economia 1 2005 3
Diritto e giurisprudenza agraria e dell’ambiente 4 2005 1
Disciplina del Commercio e dei Servizi 1 2005 3
Economia e lavoro 1 2004 7
Economia e società regionale - Oltre il ponte 88 2004 3
Economia politica 1 2005 5
Energia ambiente e innovazione 1 2005 5
Enti pubblici 12 2004 4
Equilibri 1 2005 5
Est - Ovest 1 2005 1
Finanza (La) locale 3 2005 4
Finanza (La) locale 4 2005 3
Foro (il) Amministrativo C.d.S. 1 2005 2
Foro (il) Amministrativo T.A.R. 1 2005 2
Foro (Il) italiano 4 2005 4
Gea 2 2005 10
Giustizia civile 3 2005 1
Habitat 143 2005 4
Inquinamento (L’) 70 2005 6
Inquinamento (L’) 71 2005 6
Italia (L') forestale e montana 1 2005 7
Lettera Internazionale 83 2005 3
Limes 2 2005 4
Mulino (Il) 418 2005 10
Nuova (La) giurisprudenza civile commentata 1 2005 2
Nuova rassegna 6 2005 1
Nuova Umanità 2 2005 5
Organizzazione Sanitaria 1/2 2004 3
Personale (il) 4 2005 3
PMI 4 2005 4
Ponte (Il) 4 2005 6
Professionalità 86 2005 4
Prospettive sociali e sanitarie 7 2005 3
QA - La questione agraria 4 2004 6
Quaderni costituzionali 1 2005 8
Quaderni regionali 1 2005 4
Quarry and construction 2 2005 1
Quarry and construction 3 2005 3



42

Periodico Numero Anno N° Articoli
Quarry and construction 4 2005 3
Regioni (Le) 6 2004 4
Rivista dell’istruzione 2 2005 10
Rivista della Corte dei Conti 5 2004 4
Rivista giuridica di urbanistica 1/2 2005 4
Rivista italiana degli economisti 2 2004 5
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 1 2005 6
Scienze (Le) 440 2005 3
Studi emigrazione 157 2005 1
Studi Zancan 6 2004 11
Vita e Pensiero 2 2005 5


